
Città di Matelica
Provincia di Macerata

UFFICIO  CULTURA E SPORT

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DETERMINAZIONE N.58 DEL 19-01-2021

Registro Generale 60

Matelica, li 25-03-2021 Il Responsabile del Settore

Oggetto: CONTRIBUTO REGIONALE A FONDO PERDUTO PER LA
BIBLIOTECA COMUNALE DI MATELICA anno 2020. DGR
741/2020  DGR 1241/2020- MISURE PER IL RILANCIO
ECONOMICO DA EMERGENZA COVID  AMBITO 3- MISURA B.
3 . ENTI LOCALI PROPRIETARI DI BIBLIOTECHE. IMPEGNO
SPESA E LIQUIDAZIONE

RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI

Visto:
- la L. R. n. 20 del 03/06/2020 recante "L.R. n. 20/2020 - DGR n. 741/2020 - DGR n.
1241/2020 - DDPF n. 399/2020 e n. 241/2020 - Misure per il rilancio economico da
emergenza COVID - Ambito 2 - Misura B 2 Enti pubblici e privati proprietari di musei,
biblioteche, archivi, luoghi di spettacolo e della cultura che si trovano in difficoltà a
seguito del Covid-19. Approvazione elenco dei soggetti beneficiari.
- la  Delibera della Giunta Regionale Marche n. 667 del 03/06/2020 ad oggetto
"Approvazione del Programma annuale Cultura 2020";
- la Delibera della Giunta Regionale Marche n. 741 del 15-06-2020 ad oggetto "L.R. n.
20 del 03/06/2020 “Misure straordinarie ed urgenti connesse all’emergenza
epidemiologica da Covid-19 per la ripartenza delle Marche” - Settore Cultura. DGR
667 del 03/06/2020-Istituzione del Fondo di Emergenza Cultura;
- la Delibera della Giunta Regionale Marche n.1241 del 05/08/2020 ad oggetto "L.R. n.
20 del 03/06/2020 - Misure straordinarie ed urgenti connesse all'emergenza
epidemiologica da Covid-19 per la ripartenza delle Marche - Settore Cultura - DGR n.
741 del 15/06/2020 - Precisazioni e modifiche all'Allegato 2", si è stabilito, tra l'altro,
che nella Misura B.2 dell'Allegato 2 della DGR n. 741/2020, l'importo massimo
concedibile per il sostegno alla gestione degli istituti e dei beni culturali è di € 5.000,00
e che l'importo complessivo della Misura è ridotto di € 30.000,00 e modificato in €
220.000,00"
- il Decreto del dirigente della P.F. Beni e attività culturali n. 399 del 30 settembre 2020
ad oggetto "DGR n. 741/2020 - DGR n. 1241/2020 - Misure per il rilancio economico
da emergenza COVID - Ambito 2 - Misura B 2 Enti pubblici e privati proprietari di
musei, biblioteche, archivi, luoghi di spettacolo e della cultura che si trovano in
difficoltà a seguito del Covid-19. Modalità operative per la concessione di contributi a
fondo perduto";



Città di Matelica
Provincia di Macerata

Considerato che:
- la ratio del D.D. P.F. B.AC. N. 339/2020 è  di "sostenere la ripresa delle attività
economiche appartenenti a specifici settori economici, mediante misure finalizzate ad
ovviare alla carenza di liquidità delle imprese e a garantire che le perturbazioni
causate dalla pandemia di COVID-19 non ne compromettano la loro redditività.
Possono pertanto essere concessi contributi sotto forma di sovvenzioni dirette" alle
aziende e relativi lavoratori che hanno visto ridotto il proprio reddito a causa della
pandemia;
- il servizio bibliotecario della  Biblioteca comunale Libero Bigiaretti è affidatao alla
Cooperativa Le Pagine con sede in Via Padova 12 -44121-  Ferrara;
- per oltre un mese la Biblioteca e i relativi servizi sono stati chiusi a causa delle
restrizioni imposte dalle normative per la gestione della pandemia Covid 19;
- ciò ha determinato una riduzione del fatturato della Cooperativa Le Pagine, nonché
una sensibile riduzione degli stipendi dei dipendenti bibliotecari per il periodo di cassa
integrazione;
- il Comune di Matelica essendo in possesso dei requisiti richiesti per l'accesso al
contributo in oggetto ha inviato richiesta (prot. n. 17223 del 04-11-2020) per l'Azione n.
3 - Sostegno per la gestione degli istituti e dei beni culturali per la biblioteca comunale
Libero Bigiaretti, relativamente al servizio di apertura affidato alla Cooperativa Le
Pagine;

Visto:
- il Decreto del dirigente della P.F. Beni e attività culturali n. 479 del 30 ottobre 2020
"L.R. n. 20/2020 - DGR n. 741/2020 - DGR n. 1241/2020 - DDPF n. 399/2020 e n.
241/2020 - Misure per il rilancio economico da emergenza COVID - Ambito 2 - Misura
B 2 Enti pubblici e privati proprietari di musei, biblioteche, archivi, luoghi di spettacolo
e della cultura che si trovano in difficoltà a seguito del Covid-19. Approvazione elenco
dei soggetti beneficiari.".
- il Decreto del dirigente della P.F. Beni e attività culturali n. 639 del 22 dicembre 2020,
recante "L.R. n. 20/2020 - DDGR n. 739/2020 e n. 741/2020 - DGR n. 1241/2020 -
DDPF n. 399/2020, n. 241/2020, n. 479/2020 - L.R. n. 49/2020 - DGR n. 1576/2020 -
Misure per il rilancio economico da emergenza COVID - Ambito 2 - Misura B 2 Enti
pubblici e privati proprietari di musei, biblioteche, archivi, luoghi di spettacolo e della
cultura che si trovano in difficoltà a seguito del Covid-19. Concessione e liquidazione
contributi a fondo perduto. Scorrimento elenco beneficiari euro 213.712,78 - bilancio
2020/2022 annualità 2020"-;

Visti gli artt. 183-184 del D. Lgs. 267/2000;

Visto il decreto sindacale n. 15/2020 con il quale sono state attribuite le funzioni
previste dall'art. 107 del D. Lgs 267/2000;

Dichiarato:
1) di non trovarsi nelle cause di inconferibilità od incompatibilità di cui al D.Lgs.
39/2013, ovvero ai sensi del PTPC interno dell’Ente, avendone reso dichiarazione, per
quanto di sua conoscenza, e di non avere reso nuova dichiarazione modificativa ed
integrativa, per fatti o condizioni sopravvenute, per quanto di sua conoscenza;



Città di Matelica
Provincia di Macerata

2) di non doversi astenere nell'adozione del presente provvedimento poichè non si trova
in conflitto di interesse, anche potenziale, per quanto nella sua conoscenza, ai sensi
dell'art. 6/bis della Legge n. 241/1990;
3) di non trovarsi in una situazione di interesse finanziario o conflitto di interesse ai
sensi dell'art. 6 del DPR 62/2013, ovvero ai sensi del vigente Codice Comportamento
interno dell’Ente, per rapporti, diretti o indiretti, di collaborazione con soggetti privati
in qualunque modo retribuiti che lo stesso abbia o abbia avuto negli ultimi tre anni:
    1. ne' in prima persona, ne' di suoi parenti o affini entro il secondo grado, ne' del
coniuge o del convivente, che non hanno ancora rapporti finanziari con il soggetto con
cui si abbia avuto rapporti di collaborazione;
    2. nessun rapporto è intercorso o intercorre con soggetti che abbiano interessi in
attività o decisioni inerenti all'ufficio, limitatamente alle pratiche a lui affidate e con
riferimento al presente provvedimento;
4) di non trovarsi nelle condizioni di cui all’art.35-bis del D.Lgs. n.
165/2001(Prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni
e nelle assegnazioni agli uffici) per essere stato condannato, anche con sentenza non
passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del
codice penale, che comportano limitazioni alla assegnazione e partecipazione a funzioni
e poteri nella P.A.;

Ritenuto opportuno liquidare alla Cooperativa Le Pagine con sede in Via Padova 12
-44121-  Ferrara, il Contributo a fondo perduto di € 5.000,00 riconosciuto al Comune di
Matelica dalla Regione Marche per "sostenere la ripresa delle attività economiche
appartenenti a specifici settori economici, mediante misure finalizzate ad ovviare alla
carenza di liquidità delle imprese e a garantire che le perturbazioni causate dalla
pandemia di COVID-19 non ne compromettano la loro redditività. Possono pertanto
essere concessi contributi sotto forma di sovvenzioni dirette";

D E T E R M I N A

- per tutte le premesse che costituiscono parte integrale e sostanziale del presente atto
che :

1) di impegnare la spesa complessiva di € 5.000,00 dando atto che la stessa trova
disponibilità al Cap. 2976;

2) di liquidare la somma di € 5.000,00 alla Cooperativa Le Pagine con sede in Via
Padova 12 -44121-  Ferrara;

3) di dare atto altresì che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di
trasparenza di cui al D. Lgs. 33/2013;

4) di demandare al Responsabile del Settore ragioneria per tutti gli adempimenti
contabili;



Città di Matelica
Provincia di Macerata

Il Responsabile dell’Istruttoria
f.to ELIA MARIA GABRIELLA

Il Responsabile del Settore
f.to  ELIA MARIA GABRIELLA

=============================================================
=

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, e per l'imputazione della
spesa.

Matelica, li 25-03-2021

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

f.to Dott.ssa Antonella Pelucchini

=============================================================
=


